
Указ  Президента  Республики  Татарстан

� 

Указ Президента Республики Татарстан

О присуждении Государственных премий Республики Татарстан
2010 года в области науки и техники

Рассмотрев предложения Комиссии при Президенте Республики Татарстан 
по Государственным премиям Республики Татарстан в области науки и техники,  
постановляю:

за значительный вклад в развитие естественных, технических и гуманитарных 
наук, разработку и внедрение принципиально новых технологий, выдающиеся 
производственные результаты, полученные на основе внедрения достижений на-
уки и техники, присудить Государственные премии Республики Татарстан 2010 
года в области науки и техники и присвоить звание «Лауреат Государственной пре-
мии Республики Татарстан в области науки и техники»:

1. За работу «Органические производные фуллеренов – 
«строительные» блоки при создании наноматериалов 

для электроники и медицины»

Нуретдинову Ильдусу Аглямовичу, доктору химических наук, профессору, чле-
ну-корреспонденту Академии наук Республики Татарстан, заведующему лабора-
торией химии углеродных наноматериалов Института органической и физической 
химии им. А.Е. Арбузова Казанского научного центра Российской академии наук, 
руководителю работы;

Губской Валентине Петровне, кандидату химических наук, старшему научному 
сотруднику лаборатории химии углеродных наноматериалов Института органи-
ческой и физической химии им. А.Е. Арбузова Казанского научного центра Рос-
сийской академии наук;

Звереву Владиславу Васильевичу, кандидату химических наук, старшему науч-
ному сотруднику лаборатории оптической спектроскопии Института органичес-
кой и физической химии им. А.Е. Арбузова Казанского научного центра Россий- 
ской академии наук;

Романовой Ирине Петровне, доктору химических наук, ведущему научному со-
труднику лаборатории металлоорганических и координационных соединений Ин-
ститута органической и физической химии им. А.Е. Арбузова Казанского научного 
центра Российской академии наук;

Фазлеевой Гузяль Мидихатовне, кандидату химических наук, научному сотруд-
нику лаборатории химии углеродных наноматериалов Института органической 
и физической химии им. А.Е. Арбузова Казанского научного центра Российской 
академии наук;

Юсуповой Гульшат Гумаровне, кандидату химических наук, научному сотруд-
нику лаборатории металлоорганических и координационных соединений Инсти-
тута органической и физической химии им. А.Е. Арбузова Казанского научного 
центра Российской академии наук;



Научный Татарстан • 1’2011 

 �

Янилкину Виталию Васильевичу, доктору химических наук, старшему научно-
му сотруднику лаборатории электрохимического синтеза Института органической 
и физической химии им. А.Е. Арбузова Казанского научного центра Российской 
академии наук.

2. За цикл работ «Взаимодействие оптического излучения 
с веществом: теория, эксперимент, приложения»

Салахову Мякзюму Хамимулловичу, доктору физико-математических наук, ака-
демику Академии наук Республики Татарстан, президенту Казанского (Приволж-
ского) федерального университета, руководителю работы;

Гайнутдинову Ренату Хамитовичу, доктору физико-математических наук, про-
фессору кафедры оптики и нанофотоники Казанского (Приволжского) федераль-
ного университета;

Гильмутдинову Альберту Харисовичу, доктору физико-математических наук, 
члену-корреспонденту Академии наук Республики Татарстан, министру образова-
ния и науки Республики Татарстан;

Камаловой Дине Илевне, доктору физико-математических наук, профессору 
кафедры оптики и нанофотоники Казанского (Приволжского) федерального уни-
верситета.

3. За работу «Механизм сопряжения процесса циркуляции калия 
в растениях и поглощения воды корнем как основа приема повышения 

устойчивости сельскохозяйственных культур к засухе»

Зялалову Абдуллазяну Абдулкадыровичу, доктору биологических наук, главному 
научному сотруднику Института проблем экологии и недропользования Академии 
наук Республики Татарстан;

Газизову Ильдару Сабировичу, кандидату биологических наук, начальнику от-
дела координации и развития научных исследований Министерства образования 
и науки Республики Татарстан.

4. За цикл работ «Химическая технология неорганических веществ»

Ахметову Тимерхану Габдулловичу, доктору технических наук, профессору, ве-
дущему научному сотруднику ЗАО «Республиканский научно-производственный 
центр “Семруг”», руководителю работы;

Хацринову Алексею Ильичу, доктору технических наук, профессору, заместите-
лю директора по научно-исследовательской работе федерального казенного пред-
приятия «Государственный научно-исследовательский институт химических про-
дуктов»;

Ахметовой Лилии Тимерхановне, кандидату химических наук, заместителю ди-
ректора по науке ООО «Ант»;

Гайсину Ленару Гайнулловичу, кандидату технических наук, председателю Рес-
публиканского совета общества изобретателей и рационализаторов Республики 
Татарстан;

Ахметовой Резиде Тимерхановне, доктору технических наук, профессору кафед-
ры технологии неорганических веществ и материалов Казанского государственно-
го технологического университета.



Указ  Президента  Республики  Татарстан

� 

5. За работу «Исследования и промышленная реализация 
комплекса технологических решений по повышению надежности 

промыслового транспорта нефти»

Амерханову Марату Инкилаповичу, кандидату технических наук, заведующему 
лабораторией повышения нефтеотдачи заводненных пластов Татарского научно-
исследовательского и проектного института нефти (ТатНИПИнефть), г.Бугульма, 
руководителю работы;

Ахметшину Раису Асылгараевичу, главному инженеру, первому заместителю на-
чальника нефтегазодобывающего управления «Джалильнефть» ОАО «Татнефть», 
п. Джалиль Сармановского района;

Береговому Андрею Николаевичу, заместителю директора по проектированию,  
главному инженеру Татарского научно-исследовательского и проектного институ-
та нефти (ТатНИПИнефть), г.Бугульма;

Грицишину Сергею Николаевичу, начальнику технического отдела ОАО «Тат-
нефть», г.Альметьевск;

Зиновьеву Владимиру Николаевичу, заместителю генерального директора по ка-
питальному строительству ОАО «Татнефть», г.Альметьевск (посмертно);

Любецкому Сергею Владимировичу, заместителю начальника по капитальному 
ремонту и строительству скважин нефтегазодобывающего управления «Ленино-
горскнефть» ОАО «Татнефть», г. Лениногорск;

Фаттахову Рустему Бариевичу, кандидату технических наук, заведующему ла-
бораторией систем промысловых коммуникаций и поддержания пластового дав-
ления Татарского научно-исследовательского и проектного института нефти (Тат-
НИПИнефть), г.Бугульма;

Шакирову Фариду Шафкатовичу, заведующему лабораторией техники и техно-
логии защиты от коррозии Татарского научно-исследовательского и проектного 
института нефти (ТатНИПИнефть), г.Бугульма.

6. За работу «Инновационные, энергосберегающие технологии 
интенсивного испарения и электромагнитной активации в процессах 

добычи и переработки тяжелого нефтяного сырья»

Фахрутдинову Рево Зиганшиновичу, кандидату технических наук, профессору 
кафедры химической технологии переработки нефти и газа Казанского государ- 
ственного технологического университета;

Диярову Ирику Нурмухаметовичу, доктору технических наук, профессору ка-
федры химической технологии переработки нефти и газа Казанского государс-
твенного технологического университета;

Кемалову Алиму Фейзрахмановичу, доктору технических наук, профессору ка-
федры химической технологии переработки нефти и газа Казанского государс-
твенного технологического университета;

Шляхтину Николаю Геннадиевичу, генеральному директору ООО «Энергоси-
ла», г. Нурлат;

Ягудину Шамилу Габдулхаевичу, кандидату технических наук, генеральному 
директору ОАО «Татнефтепром-Зюзеевнефть», Нурлатский район;

Кемалову Руслану Алимовичу, кандидату технических наук, доценту кафедры 
химической технологии переработки нефти и газа Казанского государственного 
технологического университета;



Научный Татарстан • 1’2011 

 10

Ганиевой Тамилле Фатхиевне, кандидату химических наук, старшему научному 
сотруднику кафедры химической технологии переработки нефти и газа Казанско-
го государственного технологического университета.

7. За цикл работ «Современные проблемы противодействия 
преступности и пути их решения»

Багаутдинову Флеру Нуретдиновичу, доктору юридических наук, члену-коррес-
понденту Академии наук Республики Татарстан, судье Конституционного суда 
Республики Татарстан.

8. За цикл работ «История татарского народа в контексте 
культуры мира с древнейших времен до современности»

Тагирову Энгелю Ризаковичу, доктору исторических наук, профессору, заведую-
щему кафедрой истории и политологии Казанского государственного финансово-
экономического института.

		  Президент
		  Республики Татарстан 			          Р.Н. Минниханов

Казань, Кремль
9 декабря 2010 года
№ УП- 797


